JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Perspektivy pěstování a využití čiroku a prosa v podmínkách ČR

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Autor: Gabriela Trojáková

České Budějovice, duben 2011

Zemědělská fakulta
Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Akademický rok: 2009/2010

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Gabriela Trojáková

Osobní číslo: Z08581

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Název tématu: Perspektivy pěstování a využití čiroku a prosa

v podmínkách ČR (literární rešerše)

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků o pěstování a
možnostech využití čiroku a prosa v podmínkách ČR. Práce bude vypracována
formou literárního přehledu vytvořeného na základě doporučené i další získané
literatury.
1) Úvod – stručný nástin významu tématu.
2) Vypracování osnovy bakalářské práce dle kapitol a podkapitol (biologická a

botanická charakteristika, rozdělení, nároky na prostředí, zakládání porostů,
ošetřování během vegetace, sklizeň dle účelu využití, využití potravinářské,
krmné, průmyslové).

3) Vyhledávání odpovídajících publikací v domácí i zahraniční literatuře včetně
informačních databází.

4) Zpracování získaných informací a vytvoření přehledné literární rešerše na dané
téma.

5) Závěr – shrnutí nejdůležitějších poznatků a doporučení vyplývajících ze
studované problematiky.

6) Seznam literatury – v abecedním pořadí dle ČSN.

Rozsah grafických prací: 5 stran
Rozsah pracovní zprávy: 20 – 30 stran
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam odborné literatury:

Moudrý, J., Kalinová, J., Petr, J., Michalová, A.: Pohanka a proso, ÚZPI, Praha
2005
Petr, J., Húska, J. a kol: Rostlinná výroba. Skripta ČZU Praha, 2002
Skerman, P.J.: Tropical grasses, FAO Plant Production and Protection Series,
Rome, 1990, 832p.
Vědecké a odborné časopisy: Úroda, Farmář, Agromagazín
Internetové databáze AGRIS, CAB, Current kontent, aj.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Datum zadání bakalářské práce: 15. února 2010
Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2011

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc. prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 15. února 2010

Prohlášení:

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma „Perspektivy pěstování a využití
čiroku a prosa v podmínkách ČR“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že
v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním
své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním
vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve
veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou
v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

České Budějovice, duben 2011

……………………………………..
Gabriela Trojáková

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce Ing. Zdeňku Štěrbovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady
a připomínky při zpracovávání této práce.

Souhrn

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o pěstování a možnostech využití čiroku a

prosa v podmínkách České republiky. Botanická charakteristika, požadavky na

prostředí, ošetřování během vegetace rostliny prosa a čiroku. Sklizeň a posklizňová

úprava plodiny a její využití potravinářské, průmyslové a pro krmné účely. Proso je

skromná plodina, přinášející dobrý uskutečnitelný výnos, rozšiřuje plodinovou a

potravinářskou škálu. Čirok obohacuje osevní postupy pro zachování půdní úrodnosti

a je zajímavou alternativou silážní kukuřice na orné půdě v České republice.

Klíčová slova: proso; čirok; využití; botanická charakteristika; požadavky na

prostředí; agrotechnika

Summary

The aim of this work was a summary of the of the cultivation knowledge and

the use of the possibilities of sorghum and millet in the Czech Republic. Botanical

characteristics, requirements for enviroment, plant care during the vegetation millet

and sorghum. Harvest and post-harvest treatment of plants and their use for food,

industrial and fodder purposes. Millet is a modest yielding crop bringing a good

viable, expanding food crop and variety for processing industry. Sorghum enriches

crop rotation to maintain soil fertility and is an interesting alternative to corn silage

on the arable land in the Czech Republic.

Keywords: millet; sorghum; use; botanical characteristics; environmental;
agricultural engineering
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1. ÚVOD

Obilniny jsou rostliny poměrně nenáročné, rostou v různých podmínkách a

poskytují vysoké výnosy. V lidské historii hrály velmi významnou úlohu. Při

přechodu od sběračství a lovectví k usedlému zemědělství, vzniku obchodu a měst.

Dnes se podíl obilovin, na celosvětové lidské výživě, odhaduje na 60 až 70%.

V České republice i v dalších evropských zemích dochází k nadměrné

produkci obilovin i dalších ekonomicky výhodných plodin. Z možností řešení

produkce úzkého sortimentu obilovin může být regulované snížení produkce a snaha

nahradit dosud běžně pěstované plodiny, tradičně potravinářsky využívané, řadou

alternativních plodin taktéž potravinářsky, průmyslově i jinak využívaných.

Alternativní plodiny jsou kulturní i nově šlechtěné druhy plodin, které rozšiřují a

doplňují tradiční plodiny a přispívají k rozšíření spektra rostlinné výroby. Většina

z nich se vyznačuje charakteristickými kvalitativními vlastnostmi – zdravotně

významnými, chuťovými, nutričními. Jsou součástí zdravé výživy, léčebných

specifických diet, dobře se uplatňují v přírodní farmacii a kosmetice. Jsou to rovněž

plodiny pěstované jako velmi cenná a výživná krmiva pro hospodářská zvířata a

energetické rostliny pro spalování biomasy. V České republice jsou alternativní

plodiny spojovány s rozvojem ekologického zemědělství. Nově zavádějící a doposud

málo doceněnými alternativními plodinami jsou také proso a čirok.

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o pěstování a využití prosa a čiroku

v podmínkách České republiky.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED – PROSO

2.1 Historie pěstování prosa

Zkoumání historie původu a rozšíření prosa setého naráželo na problém velké

druhové rozmanitosti, přičemž u mnoha druhů se používal stejný název. Rod proso

Panicum L. zahrnuje až 400 druhů, ale za proso se označovaly i jiné obilní druhy,

které se používaly k přípravě pokrmů stejným způsobem.

Podle Všesvazového ústavu pěstování rostlin (VIR) v dnešním Petrohradu

proso pochází z asijské a i evropské části bývalého SSSR, Persie, Turecka,

Afghanistánu, Mongolska, Mandžuska a Číny. Z čínských letopisů vyplývá, že se

proso pěstovalo před 4-5000 lety, tedy již 3 000 let př. n. l. Důkazem může být i to,

že proso bylo zahrnuto mezi pět druhů rostlin, které zaséval sám císař Ching Šen

Nong (2 700 let př. n. l.). Pro oblast Číny a Mongolska svědčí i poznatky expedice

VIR, které zjistily rostoucí druhovou diverzitu prosa a prosovitých právě východním

směrem k Číně a Mongolsku. To lze považovat za významný důkaz, protože výskyt

rozličných odrůdových forem, bohatost kříženců mezi kulturními a divokými


[…]


nezvyšovala (MOUDRÝ J., STRAŠIL Z., 1999). Čirok na zrno sklízíme sklízecí

mlátičkou upravenou na vysoký řez. Čiroky zrají od špičky lat velmi nerovnoměrně.

Zrnové čiroky sklízíme, když jsou zrna vybarvená, lesklá a v plné zralosti.
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Vymlácené zrno je třeba dočistit a dosušit na vlhkost 15oC. Semeno je třeba pečlivě

uskladnit, protože velmi snadno plesniví (KÁRA J. a kol., 2005).

Čirok technický se sklízí v době technické zralosti, když jsou laty žluté a

pružné. Sklízí se ručním odřezáváním, které zabezpečuje nejmenší poškození lat

(MOUDRÝ J., STRAŠIL Z., 1999).

U čiroku cukrového, používaného k výrobě sirupů a šťáv, je nejvhodnější

dobou sklizně vosková zralost. Stébla se po odřezání odlisťují a na válcových lisech

se z nich drcením získává šťáva. Při pěstování na siláž či senáž je třeba sklízet

v mléčně-voskové zralosti, kdy je dostatečná produkce biomasy a zároveň její dobrá

kvalita (MOUDRÝ J., STRAŠIL Z., 1999).

Na zelenou píci čirok sečeme sklízecími řezačkami před metáním, na siláž jej

sklízíme na začátku metání. Později rychle dřevnatí a špatně obrůstá. Obvykle dává

dvě seče, první podle podnebí koncem června až do poloviny července, druhou od

poloviny do konce měsíce září. U čiroku pěstovaného na zelenou píci při opožděném

kosení roste obsah glykosidů a kyseliny kyanovodíkové (KÁRA J. a kol., 2005).

Na hmotu pro spalování je nejlépe čirok sklízet samochodnými sklízecími

řezačkami na podzim nebo koncem zimy (únor), kdy mráz rostliny částečně vysuší.

Čiroky sklízené na podzim mají ale ještě dosti vysoký obsah vody a nejsou tedy

vhodné pro okamžité spalování v běžných kotlích. Je to dáno tím, že byly původně

vyšlechtěny převážně na krmné účely. Sklizeň koncem zimy nese také určité

nevýhody. Čiroky mají ve srovnání s jinými energetickými rostlinami nejkřehčí

stonky, které se přes zimní období vlivem nepříznivých podmínek velmi často

lámou. Porosty také často poléhají, což znesnadňuje následnou sklizeň. Za běžných

agrotechnických podmínek je možné v ČR dosáhnout u podzimní sklizně výnosu 20

tun sušiny z hektaru. V předjarních termínech sklizně je to o polovinu méně tedy 10

tun sušiny z hektaru (KÁRA J. a kol., 2005).

- 33 -

4. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo na základě získaných literárních zdrojů shrnout

současné poznatky o pěstování a využití prosa a čiroku v České republice.

Rostlinná výroba, jako tradiční lidská činnost, se z historického hlediska

rychle mění. Nejdůležitější částí rostlinné výroby je pěstování obilnin. Nejvíce se

pěstuje a obchoduje s tradičními obilovinami, jako je pšenice, kukuřice a rýže. Naše

společnost by se měla snažit obnovit pěstování alternativních a původních plodin,

které téměř vymizely z našich polí i jídelníčků a šířit nové zdravé myšlení a životní

styl.

Proso je skromná kultura přinášející dobrý uskutečnitelný výnos. Rozšiřuje

plodinovou a potravinářskou škálu, vytváří v České republice předpoklady pro

rozšiřování ploch, zejména v ekologickém systému hospodaření.

Proso slouží hlavně jako potravina s dobrou stravitelností, výživností a

vysokým obsahem vitamínů. Zvyšující počet lidí trpící celiakií ( nemocí způsobenou

nesnášenlivostí lepku) upřednostňuje právě proso a výrobky z něj jako vhodnou

součást dietních potravin. V současné době se v prodejnách zdravé výživy i

v některých supermarketech již rozšířil sortiment potravinářských výrobků z prosa

(př. jáhly, jahelné vločky, jahelná mouka, jahelník).

V čase vysokých cen pšenice a ječmene se klade otázka jejich substituce

v krmných dávkách hospodářských zvířat. Odpověď na ni by měla zajímat nejen

chovatele, ale i výrobce krmných směsí. Proso jako náhražka kukuřice v krmné

dávce hospodářských zvířat by měla být novou vizí využití této starobylé plodiny.

Nejen z hlediska její menší náročnosti na pěstování a výrobu, ale i úrodnosti

zemědělské půdy, která je v České republice čím dál více zhoršována díky vodní

erozi.

Pěstování čiroků jako silážní pícniny je považováno v České republice za

perspektivní. Důvodem jsou nízké náklady na pěstování, odolnost vůči suchu a

vysoký výnos sušiny. Čiroky využívané pro krmné účely jsou ideálním doplňkem

krmiva pro chovatele skotu v teplejších oblastech.

Výhodou pěstování čiroku je praxí ověřená pěstitelská technologie, shodná s

pěstováním kukuřice. Čeští zemědělci technologii pěstování kukuřice dobře znají.

Čirok jako plodina, která se dlouhou dobu v České republice nepěstovala, by mohla

vzbudit zájem u pěstitelů. Začíná se dostávat do podvědomí, zvláště jako energetická
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plodina, pro využití v bioplynových stanicích. Čirok je vhodný k obohacení významu

střídání plodin pro zachování půdní úrodnosti na stanovištích s malou zásobou vody.

S ohledem na klimatické změny je zajímavou alternativou silážní kukuřice na orné

půdě v České republice.

Navzdory svému významu jsou proso a čirok v České republice prozatím

nedoceněnými plodinami s obrovským nevyužitelným potenciálem. V následujících

letech je předpoklad postupného zvyšování pěstitelských ploch.
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