Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: TVSHK
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: PERSPEKTIVY PĚSTOVÁNÍ A VYUŽITÍ ČIROKU A PROSA V PODNIKAVÉM ČR
Student: GABRIELA TROJÁKOVÁ
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Šteubert, Ph.D.
Oponent: Ing. Miroslav Štroupecký
Pracoviště oponenta: KWS OSIVA s.r.o. - POD HRADBAMI 2014/5 VELKÉ MEZŘÍČÍ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce je vysoce zajímavé a BP je velmi pečlivě zpracována. V práci jsou uvedeny i nejnovější poznatky o pěstování a využití čiroku, včetně využití po zlepení složek a léků při jeho zpracování. V upozornění však autorka, že hybrid GEMAPRIM 9046 se již Glet v práci nepoužívá. V práci mohlo být podrobněji uvedeno využití k výrobě bioplynu. Všeobecné dostupnosti poskytněte informaci o odrůdě MIE SUCROSORBO (v práci pěstování).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17. 5. 2011

Podpis oponenta

Štroupecký